A & miss& typis editorum sunt admodum tenuja, & levia, ... leviter, & denudato. Quoniam vero libri, hoc est tenuiores arborum cortices, chartarum olim usum praebebant, codices ex istis corticibus compacti libri, & Sepharim, & liber, & βιβλος, in singulari dicti sunt. Sepher autem derivatur a verbo Sephar, numeravit, ordine recensuit, per circumlum narravit aliquid, ordine, & deductis rationibus deposuit. Hinc in omnibus ferè linguis Sephora, id est litera, numerus: Gall. chiffre, vel chiffrier, & déchiffrier, id est litteras confusè dispositas, rationes obsecutas evolvere, & disponere. Sepher, liber ex litteris ordine collatis conficitur, Sepharoth, numeri ex quibus arcana componuntur apud magnates epistole. Vide 1. Reg. 2.8. & 2. Reg. 5.5. & Psal. 71.15.

Ceterum, ut paulo ante dicitur, veteres loco librorum membranis utebantur, quas in cylindrum convolvebant ad caput vel initium libri, id est, membranae, easque cum legere vellet, revolvebant, & instar tabularum Geographicarum explicabant. Unde Hebraeum megalat, tam voluminis, sive libri caput & initium, quam ipsum volumen quod volvebatur significat, à radice galal, quod est volvere.

B LIBRORUM ENCOMIUM, PRAESTANTIA, AMOR, PUTA, STUDIUM.

Platonis elegans scitum est, libros liberis chariores tanto esse oportere, quanto filii mentis praestantioris corporis, 1.7. epist.

Unde quamvis tenui pecunia esset, tamen fertur emisse tres Philolai Pythagorici libros decem nullibus denariis, quod pretium ferunt et donasse Dionem Syracusanum amicum.

ARISTOTELES quoque creditur libros pauculos Speusippi tribus talentis Atticis emisse, quorum summa sit apud Romanos ns. duo & septuaginta millia. Aulus Gell. 1.7. c.17.

De Alcibiade indignante, quod Ludimagister quidam nihil Homeri penes se esse diceret, & colaphum ipsi infligente, dicemus infra ex Aliano lib. 15. var. hist.

PLATO tanquam probavit libros à Sophrone Syracuso Agathoclis filio mimographo scriptos, antea neglectos, ut primum Athenas invexerit, quæstumque ex eis duxerit, eodemque etiam domiens, & mortuus capiti suppositos habuerit, teste Diogene Laertio.

Tanti fecit Pindarum poetam lyricum antiquitas, ut Alexander M. cum Thebas vastaret, Pindari ædibus inscripserit, ut Dion testatur; Πινδαρου τῶν ποικίλων ἔργων μὴ ναυῆται hoc est, Pindari tectum ne cremate.

ÆLIUS VERUS Cæsar adoptatus ab Adriano, ut post eum esset Cæsar, libros amorum semper in lecto habuit, & Martialis epigrammaticum poetam Virgilium suum dixit. Alian. Spart. in Ælio Vera.

CYPRIANUS lectione Tertulliani quotidie utebatur, illumque vocabat Magistrum. Niceph. Callistus 1.5. hist. c.34.

CAROLUS M. delectatus est valde libris D. Augustini de Civitate Dei, quos sibi legi, & historias inter cœnandum curabat, ut ait Cranz. lib. 2. De Civitate Dei, cap. 8.

ALPHONSUS rex Hispaniarum semper in omni expeditione commentaria Julii Cæsaris tulit. Idem etiam librum apertum pro insigni gestavit, quod bonarum artium cognitionem maxime rebus convenire intelligeret, quæ videlicet ex librorum cognitione atque evolutione perdisceretur. Anton. Panormit. lib. 2. de dilectis & factis Alfonso, c.13.14. & 15. ait, eundem ita fuisse librorum studiosum, ut milites in direptione urbium, si quos libros comperissent, ad eum deferrent.

Idem gloriabatur, se Biblia sacra quater & decies cum glossis & commentariis perlegisse, ut refert idem Panorm. 1.2. c.7. & lib. 4. cap. 3. refert, illum cubasse libris in sponda positus, solumque dicere, se male uniones, & margaritas suas perdere, quam qualemcunque librum.

Nullum esse librum tam malum, qui non aliqua sui parte prodesse, dicebat Plinius. Quo factum, ut Pius Pontifex ejus nominis V. dum apud eum quispiam magni pretii gemmas supra modum extolleret, manu in libros extensa diceret: En in his veræ gemmæ. Beyerl. in Apoph. Christian.

Nec minus laudabile est quod de Archipræsule Toletano Martino Siliceto, præfatu suo testimonio adfirmat Andreas Schottus Societ. Jesu. Presbyter. Ille enim ut erat prudenter scientia clarissimus, unde & studiorum Philippi II. Hisp. Regis Catholici Magister institutus, dum ad bibliopolarum tabernas librorum comparandorum gratia se conferret, haud unquam passus eos per famulos deferri, quin ipse fuisset bra-

chiis dulce onus sustinebat. Urgentibus vero amicis, aliis concederet; Non fecero, respondebat: Libri me honorant, quidni eos vicissim gestando honorem? Idem ibid.

Idem de quo supra, Alfonso Aragoum rex, percontanti, quinam forent optimi consilarii; Mortui, inquit, libros designans; ab his enim sine metu, sine gratia, quæ nocte capimus, fideliter audimus. Æn. Sylv. de dilect. eiusdem.

Idem, cum de Neapolitana arce restauranda cogitaret, Vitruvii de Architectura librum ad se deferri iussit. Qui cum totus incomptus, & illigatus deferretur; Non decet, inquit, librum hunc, qui nos, quo modo contemgamur, instruit, detestum esse. Quare cum usui coaptari, & decenter vestiri mandavit. Panorm. lib. de gest. eiusdem.

Aliud insuper de Laurentio Medice, à V. C. Joan. Brantio Urbis Antuerpiensis Senatore, ex eiusdem oratione funebri observatum adjungo. Ille enim tanto amore libros, & librorum cultores profectus, ut sepe nemerò auditus sit dicere: Optarem ea mihi à Nicolao Leonico, & Joanne Pico (viris probitate ac eruditione conspicuis) addi incantamenta ad libros emendos, ut necessarii deficientibus, ipsam tandem suppellectilem oppignorare compelleret. In divite librorum suppellectile gaudebat, quorum non in plerique tantum spectaculo, sed & studio perfruebatur. Beyerl. incho. supra.

Quis Morum, unicum ingratis Britannis ornamentum, & decus, præterea? Carceri inclusus, quod Henrici VIII. impis decretis dissentiret, totos dies revolvens piorum scriptis transigebat. Invidit rex improbus, & librorum copiam cripi mandavit. At ille obleratis fenestris soli Deo vacabat. Percontantique, quid ita in tenebris moraretur? Quid me agere vultis, inquit? nonne sublatis mercibus claudenda est officina? Libros merces appellat, quod per illos quasvis dignitates, & honores mereatur. N. Sand. 1. schism. Angl. Th. Stap. in Vita.

Quanto vero amore vacas hac eruditionis omnigenæ merces profectus fuerit V. C. Henricus Ranzovius, R. Danie ab intimis Consil. testantur hendecasyllabi, quos ipse inscripsit.

Salvete avolei mei libelli, Mea delicia, mei lepores, Quam vos esse oculis suat videre, Et ritos manibus tenere nosstris! Tot vos eximii, tot evaditis Prisci lumina seculi, & recentis Consecere viri, suasque vobis Auspici credere lucubrations, Et sperare decus pervenisse scriptis. Neque hæc irrita spes fecerit illos, Vestro præsidio per universum Ævo perpetuo leguntur orbem, Doctoremque volant per ora clari. Vos estis requies honesta mentis, Incunda ingenii bonis voluptas, Rebus persurgimus minus secundis, In lætis decor, & nitore resurgens. Vos etate puer virente, magno Sum complexus amare, nunc vir autem Multo prosequor impotentiore. Et quam fata diu sinent amare, Vobis immoriar mei libelli, Ac cum rege lubens facebor illo Alfonso egregio, esse chariores Vestras divitiis mihi, benigna Quam fors, quas mihi contulit caducas. Salvete avolei mei libelli, Salvete ex quibus hæc mihi voluptas Ævum percipitur per omne gratia. Quam vos intueor libenter, & quam Lubens colloquor! Equid estimandum est Curis esse beatius soluti.

Refert Natam Cylthraus in Delit. sui Itin.

Julianus Imperator Apostata in hoc laudandus, utinam & aliis omnibus talis, quod librorum lectione animum assidue laxaret, ut constat ex eius oratione ad Eusebium Imperatorem, cujus fragmentum his libellulis. Ita nam inter alia scribit: Etenim libros Philosophorum, atque optimorum Historicorum, & Oratorum quam plurimorum, ac Poetarum brevi revivenda domus spes me, ac desiderium sustentabat librorum, inquam, tot illa mihi dono dedit, ut cupiditatem omnem meam exlerem, quæ illorum lectione satari non posset; Galliam

verò

A verò ac Germaniam Græcorum mihi librorum Musæum efficeret. Quibus ego donis assidue defixus, quotiescumque per otium licet, ejus unde ista accipi, oblivionem capere non possum. Quin etiam si aliquando in expeditionem proficiscor, unum ex his aliquid velut militie commearum deporto, quod ad hoc ipsum accommodatè scriptum olim fuerit. Multa namque veterum prudentiæ, atque experientie monumenta cum arte scripta, clarum & manifestum rerum gestarum effigiem exhibent his qui per ætatem spectare ipsi nequiverint. Ex quo factum est, ut juvenes plerique majorem quam senes multum sentiantque animi canitatem habere: quodque unum hominibus ex senectute bonum suppetere videntur, experientia rerum, cuius beneficio prudentius aliquid juvenibus senex dicere potest, hæc juvenibus, qui quidem negligentes non fuerint, monumenta illa conciliant. Sed inest præterea in his egregia quædam morum institutio: modo aliquis optimos quosque viros, & orationes, & facta citat, vel exemplaria sibi proponens artifex ad ea fingere animum suum, & ad libros ac sermones accommodare. A quibus nisi omnino sit alienus, sed vel minima ex parte eorum in se similitudinem possit exprimitere, non parum inde fructus reperit. Quod cum ego sæpius apud me cogito, non absurdum in his institutionem ac disciplinam colloco; & quoties in militiam abeo, tanquam necessaria cibaria mecum illa defero, quorum multitudinem temporis ratio moderatur. Orat. 2. in Eusebium Imperatricem.

Claudebam hoc agmen, nisi alius ut genere, ita etiam hac laude nobilis intervenisset. Hic enim non ita pridem doctam hanc mercedem comparaturus, dum ad Bibliopolam venisset, & is moram solvendi pretii indulgeret, noluit eam sibi gratiam præstari, & in egregium illum sermonem erumpens: Parum, inquit, æquum id foret: Aliarum enim mercium, quæ solum corporis aut voluptati aut necessitati deserviunt, pretium honestè ac tuto differatur: at librorum, quibus animus ipse pacitur ac reficitur, præstantia, presentem pecunia componenda est. Ita verè Nobilitatis, quæ in sola eruditione & virtute consistit, cultores & magistrus (Libros appello) estimare doctus, alios tuomet, licet raro exemplo, ad imitandum provocabat. Beyerl. supra.

C LIBRORUM CULTUS, ORNATUS.

Ex quo litteris honor haberi coepit, etiam libri in pretio esse coeperunt, priusquam typi inventi essent, aut eorum ars in medium prolata. Primum libri omnes compingebantur in volumen, hoc est folia omnia uno ex latere intra bacillos duos complanatos convolvebantur, trajecto filo, ac tum circum bacillos volvebantur instar fasciarum. Volumen enim à volvendo dictum, scribit Isidor. 1.6. c.13. sicut pagina à litteris quæ in charta panguntur aut cera; id quod etiam Horat. in finem epist. 1. lib. 1.

In breve te cogi, Et Martial. lib. 11.

Vadas, sed redeas involutus. Imò volumina Græci cylindrosæ te vocarunt, ut patet in Epicuro Laert.

Mox bacilli illi non è ligno, sed è cornu polito fieri coepti, unde cornua vocati à Mart. 1.11. Epigr. 108.

Explicitum nobis usque ad sua cornua librum, De iisdem lib. 5. Epigr. 6.

Nigra pagina crevit umbilicus. Communiter enim dicti Umbilici, quod in medio essent ipsius voluminis circumvoluti, instar umbilici, qui medius est in corporibus, cuius etiam formam referebant, præcipue quando ad ornatum iis utrimque affigebantur bullæ quædam seu poma cornæ aut eburnæ, foris extra voluminis ora prominentia, ut Pierius observavit lib. 14. & Porphyr. in nota Horatii. Hinc Martial. lib. 1. Epigr. 67.

Nec umbilicus cultus, & c. Lib. 3. Epigram. 2.

Pisces luxuriis umbilicus. Lib. 8. Epigram. 61.

Nec umbilicus quod decernis & cedro. Quamquam Umbilicus subinde pro libri sine acceptus est Martiali & Horatio, ut Raderus notat.

Tum chartæ ad libros faciendos coeperunt magis quoque ex politi. A Fannio Romæ primum malleari charta coepit, ut Plin. scribit lib. 13. c. 11.

Deinde etiam pumicibus lavigati, ne scabrities manum

scribentis aut legentis oculum offenderet: unde Mart. lib. 8. E Epigr. 72. ad librum suum:

— asperoque Morfu pumicis aridi politus. Quod ferè Catullus descripsit lib. 1. carm. 1.

Arido modo pumice expoluitur. Item Horat.

Scilicet ut prostes Sofforum pumice mundus. Et lib. 1. Epigr. 67. Martialis:

Sed pumicata fronte si nondum est quisquam, Nec umbilicus cultus atque membrana.

Ubi indicat, non solum chartam, sed & librorum involucria membranacea, quæ frontes sunt, pumicibus fuisse lavigata, quod & Ovid. innuit:

Nec fragili gemine poliantur pumice frontes, Hirsutus sparsit vides are comis, Nec titulus nimio, nec cedro charta notetur, Candida nec nigra cornua fronte geras.

Et Catullus lib. 1. ad Varium:

Novis umbilici, lora rubra, membrana Directa plumbo, & pumice omnia aquata. Ergo membranae fuere voluminum tectoria, & quidem diversicolores: rubra, ut jam ex Catullo; nigra, ut ex Ovidio; lutea, ut Tibullus:

Lutea sed niveum involvat membrana libellum. Purpurea, ut Stat. lib. 4. Silvar.

Noster purpureus novusque charta Et binis decoratus umbilicis Liber, & c.

Ovid. lib. 1. Trist. Eleg. 1.

Nec te purpureo velent vaccinia succo. D. Hieron. in Prol. Job. Habeant qui volunt veteres libros membranis purpureis, auro argenteoque descriptos, vel unciatilibus, ut ajunt, literis onera magis exarata quam codices.

Postquam verò libri deliere esse volumina, coeperunt frontes è tabellis, purpura, auro, argenteoque tectis, ac solidis componi. Causam dat Mart. lib. 14. Epigr. 84.

Ne toga barbato facias vel penula libros, Hæc abies chartis tempora longa dabis. De colore verò lib. 3. Epigr. 2.

Et te purpura delicata velet. Lib. 8. Epigr. 72.

Nondum murice cultus. Lib. 5. Epigr. 6.

Quæ cedro decorata purpuræque Nigra pagina crevit umbilicus, Vltro purpureum petet libellum.

Tum folia etiam acclia, ut æquales essent chartarum orbe, quod primum in Sicilia factum, Isidor. scribit lib. 6. E. ymol.

Porro quod de cedro ab Ovidio dicitur, ita se habet. Cedria, seu oleum è cedro arbore expressum, ut Cassius Hemina docet apud Plin. lib. 23. cap. 13. chartis illitum, tinea ab illa arceat; unde apud Horatium:

— Speramus carmina fingi Possè linenda cedro. Mart. lib. 3. Epigr. 2.

Cedro nunc licet ambules perunctus. Aufon. ad libellum suum:

Hujus in arbitrio est seu te juvenescere cedro, Seu jubeat auris vermibus esse cibum.

De literis autem aureis, argenteis, muriceis jam sæpius dictum est, quibus libri scribebantur. Illud pro clausula appono quod libris extremis & summis appingi solitum scribit lex Aufonio Turnebus lib. 22. c. 10. Veteres, inquit, ut in calce librorum coronidem appingebant; ita, suspicior, in fronte lunulam ad ornatum designabant. Hujus suspicioris nobis causam Aufon. præbet Epigr. 26. De Professor. Burdegalens.